汉中市南郑区人民政府
行政复议决定书

南政复决字〔2019〕第5号
申请人：沈XX，男，1979年4月23日出生，住西安市莲湖区星火路10号XX小区。

被申请人：汉中市南郑区市场监督管理局。
法定代表人：罗亚罡，该局局长。
    申请人对被申请人作出的《关于沈XX投诉“德福家花心棒”“咚咚辣一棒”辣条超范围添加食品添加剂的情况回复》不服，于2019年2月1日向本机关申请行政复议，本机关依法已予受理，现已审理终结。

申请人请求：确认被申请人具体行政行为违法，认定涉案产品构成超范围添加，撤销被申请人对申请人作出《回复》所涉的具体行政行为；责令被申请人对第三人依法处罚，并将处罚结果书面告知申请人。
申请人称：涉案食品构成超范围添加，不符合食品安全，申请人依据《中华人民共和国行政复议法》、《中华人民共和国行政复议法实施条例》等法律法规提出复议，请求复议机关支持申请人之诉求。

被申请人称：肯请区政府对申请人提出的行政复议不予支持。
经审理查明：2018年10月25日，申请人通过国内普通挂号信向被申请人邮寄了《对汉中桃心岛商贸有限责任公司银通连锁店超市销售超范围食品添加剂食品的投诉举报》和相关诉材，其内容为举报汉中桃心岛商贸有限责任公司银通连锁店超市经营的“德福家花心棒”和“咚咚辣一棒”辣条超范围添加食品添加剂，请求被申请人查处。2018年10月30日，被申请人接到申请人对汉中桃心岛商贸有限责任公司银通连锁店超市的投诉举报事项，立即对该超市进行现场检查，在该超市销售食品货架上未发现“咚咚辣一棒”和“德福家花心棒”，经调查以上2种产品已销售完，现场提取了该超市购进的“咚咚辣一棒”和“德福家花心棒”的进货票据、当批次检验报告及供货商、生产商等资质证明文件。被申请人向河南省驻马店市西平县食品药品监督管理局发出协助调查函（南市监函〔2018〕100号），调查“咚咚辣一棒”产品是否能使用安赛蜜等食品添加剂；向扶沟县食品药品监督管理局发出协助调查函（南市监函〔2018〕99号），调查“德福家花心棒”产品是否能使用阿斯巴甜等食品添加剂。

被申请人2018年12月20日收到西平县食药局的复函（西食药监协复函〔2018〕016号），“咚咚辣一棒”产品执行标准DB41/T515-2007,食品添加剂参照糕点类、膨化食品类，该标准未废止。2018年12月18日收到扶沟县食品药品监督管理局复函（扶食药监协复函〔2018〕99号），“德福家花心棒”产品执行标准DB41/T515-2007,食品添加剂参照糕点类、膨化食品类，该标准未废止。被申请人于2018年12月24日向申请人作出《关于沈先生投诉“德福家花心棒”“咚咚辣一棒”辣条超范围添加食品添加剂的情况回复》。
上述事实有申请人陈述、被申请人答复书、被申请人向复议机关提交的证据材料证实。

本机关认为，被申请人作出的《关于沈先生投诉“德福家花心棒”“咚咚辣一棒”辣条超范围添加食品添加剂的情况回复》认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当。

根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项的规定，决定如下：

维持被申请人作出的《关于沈XX投诉“德福家花心棒”“咚咚辣一棒”辣条超范围添加食品添加剂的情况回复》。

对本复议决定不服的，可以在收到复议决定书之日起十五日内向汉中市南郑区人民法院提起行政诉讼。

汉中市南郑区人民政府

                                     2019年4月9日
PAGE
2